
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com   

Pratica: DEC-4-2019 del: 19/03/2019

Decreto: 5 del: 20/03/2019

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE (ART. 20 DEL 
d.LGS 175/2016)

Settore: Settore Finanza 

Referente Istruttoria: francesca.coppo 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-4-2019_3.odt

IL PRESIDENTE

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme 
in materia di Sacri Monti;

Visto  il D.P.G.R. n. 20 deld 01.03.2016, avente per oggetto: Nomina del Presidente del Consiglio  
dell’Ente di gestione dei Sacri Monti. L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 “Riordino del sistema di gestione  
delle  aree  protette  regionali  e  nuove  norme  in  materia  di  Sacri  monti.  Modifiche  alla  legge  
regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”, 
con il quale si è provveduto alla nomina del Presidente del Consiglio dell’Ente di gestione dei Sacri 
Monti nella persona della Dott.ssa Renata LODARI, nata a Verbania il 18 giugno 1951;

Visto il D. Lgs 19 agosto 2016 n° 175 recante “ Testo unico in materia di società a partecipazione  
pubblica”;

Visto  il  D. Lgs 16 giugno 2017 n° 100 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 19 agosto 2016 n° 175”;

Ricordato nella fattispecie che l’art. 24 del D.Lgs 19 agosto 2016 n° 175 così come modificato dal 
D.Lgs 16 giugno 2017 n° 100 aveva previsto  che le Amministrazioni pubbliche effettuassero entro 
il 30 settembre 2017 con provvedimento motivato , la “revisione Straordinaria” delle partecipazione 
dirette ed indirette alla data di entrata in vigore del decreto stesso, ossia al 23 settembre 2016;

Dato  atto che le amministrazioni tenute alla comunicazione sulla revisione straordinaria erano 
quelle individuata all’art. 1, comma 2, del Dlgs 30 marzo 2001 n° 165 e che l’ente di gestione dei 
Sacri Monti in ottemperanza alla norma era tenuto a tale adempimento;

Evidenziato  che  l’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti  con  decreto  del  Presidente  n°  16  del  
28/09/2017 ha attestato ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 19 agosto 2016 n° 175 così come modificato  
dal  D Lgs 16 giugno 2017 n° 100 che alla  data di  entrata in  vigore del  decreto ossia  al  23  
settembre 2016 ( in ambito di revisione straordinaria)  deteneva quote di partecipazione nelle 
società Azienda di Accoglienza  e Promozione turistica locale della Valle Sesia e del Vercellese e del  

pratica: DEC-4-2019 1/3 Decreto n. 5 del  20/03/2019



Distretto Turistico dei Laghi, ma che alla data del 28/09/2017  ha comunicato all’autorità che non 
detiene alcuna quota in nessuna società partecipata;

Vista  ora  la  nota  prot.  532  del  26/02/2019  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  
Dipartimento del Tesoro,  avente per oggetto “revisione periodica delle partecipazioni pubbliche 
( art. 20 del Dlgs n° 175/2016) e censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di 
governo di società ed enti entro il 31/12/2017;

Data lettura degli adempimenti da ottemperare e preso atto che le Amministrazioni individuate ai 
sensi dell’art. 2, comma 1, lett a) del TUSP devono comunicare, per le partecipazioni in società 
oggetto  di  revisione  periodica,  oltre  alle  informazioni  richieste  per  il  censimento  annuale  al 
31/12/2017 anche le ulteriori informazioni rilevanti per la verifica del rispetto del TUSP ,  l’esito 
della  revisione,  dovendo  altresì  caricare  nell'applicativo  informatico  messo  a  disposizione   nel  
portale del “tesoro” i dati relativi nonché il provvedimento adottato ai sensi dell’art. 20 del TUSP 
che esplicita l’esito della revisione ;

Evidenziato  che al fine di adempiere alla norma sopra citata (art. 20 del Dlgs 175/2016), con 
l’assunzione del presente atto amministrativo  si attesta  che l’Ente di Gestione dei Sacri Monti 

- non detiene quote di partecipazione in società oggetto di revisione periodica
- non ha effettuato nomine di propri rappresentanti in seno ad organi  di  governo  di società ed 
enti partecipati;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18 agosto 2000;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate;

- di attestare in adempimento all ‘art. 20 del Dlgs n° 175/2016 relativo al censimento della 
partecipazioni e dei rappresentanti di governo di società  che alla data del 31/12/2017 non detiene 
quote di partecipazione in società oggetto di revisione periodica e  non ha effettuato nomine di 
propri rappresentanti in seno ad organi di governo di società ed enti partecipati;

- di dare atto che le revisione ha dato valore negativo;

- di procedere all’ aggiornamento del portale applicativo messo a disposizione dal Ministero del 
Tesoro  entro la scadenza del 12 aprile p.v. con l’esito della presente verifica, provvedendo altresì 
alla trasmissione del presente decreto, come richiesto ed in ottemperanza alle disposizioni della 
nota pervenuta dal Ministero e registrata al protocollo dell’ente al n° 532/2019

-  Di pubblicare il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti 
www.sacri-monti.com . 

 
     IL PRESIDENTE
Dott.ssa Renata LODARI
…………………………………………

  In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della 
L.R. 21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

  In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

pratica: DEC-4-2019 2/3 Decreto n. 5 del  20/03/2019



IL DIRETTORE  
Dott.ssa Elena De Filippis 
……………………………………………

Copia conforme all’originale in uso agli atti.

Ponzano Monferrato lì, 

IL DIRETTORE  
Dott.ssa Elena De Filippis
……………………………………………

Responsabile Procedimento: Direttore Dr.ssa Elena De Filippis
Referente istruttoria: Francesca Coppo

IL PRESIDENTE
Dott.ssa Renata Lodari

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-4-2019 3/3 Decreto n. 5 del  20/03/2019


